工业互联网
Wi-Fi 6 技术白皮书
（2021 年）
工业互联网产业联盟（AII）
2022 年 12 月
声 明
本报告所载的材料和信息，包括但不限于文本、图片、
数据、观点、建议，不构成法律建议，也不应替代律师意

演进，WFA 为了便于 Wi-Fi 用户和设备厂商轻松了解其设备连
接或支持的 Wi-Fi 型号，选择使用数字序号来对 Wi-Fi 重新命
名。另一方面，选择新一代命名方法也是为了更好地突出 Wi-
Fi 技术的重大进步，它提供了大量新功能，包括增加的吞吐量
和更快的速度、支持更多的并发连接等。根据 WFA 的公告，
现在的 Wi-Fi 命名分别对应如下 802.11 技术标准：
发布年份 802.11 标准 频段 新命名
2009 802.11n 2.4 GHz 或 5 GHz Wi-Fi 4
2013 802.11ac wave1 5 GHz
Wi-Fi 5
2015 802.11ac wave2 5 GHz
2019 Wi-Fi 6 2.4 GHz 或 5 GHz Wi-Fi 6
表格 3- 1 802.11 标准与新命名
和以往每次发布新的 802.11 标准一样，Wi-Fi 6 也将兼容
之前的 802.11ac/n/g/a/b 标准，老的终端一样可以无缝接入
Wi-Fi 6 网络。
3.1 Wi-Fi 6核心技术
Wi-Fi 6(Wi-Fi 6) 继 承 了 Wi-Fi 5(802.11ac) 的 所 有 先 进
MIMO 特性，并新增了许多针对高密部署场景的新特性。以下
是 Wi-Fi 6 的核心新特性：
 OFDMA 频分复用技术
 DL/UL MU-MIMO 技术
 更高阶的调制技术 (1024-QAM)
 空分复用技术（SR） & BSS Coloring 着色机制
 扩展覆盖范围 (ER)
下面详细描述这些核心新特性。
3.1.1 OFDMA 频分复用技术
Wi-Fi 6 之前，数据传输采用的是 OFDM 模式，用户是通
过不同时间片段区分出来的。每一个时间片段，一个用户完整
占据所有的子载波，并且发送一个完整的数据包（如下图）。
图表 3- 1 OFDM 工作模式
Wi-Fi 6 中引入了一种更高效的数据传输模式，叫 OFDMA
（因为 Wi-Fi 6 支持上下行多用户模式，因此也可称为 MU-
OFDMA），它通过将子载波分配给不同用户并在 OFDM 系统
中添加多址的方法来实现多用户复用信道资源。迄今为止，它
已被许多无线技术采用，例如 3GPP LTE。此外，Wi-Fi 6 标准
也仿效 LTE，将最小的子信道称为“资源单位(Resource Unit，
简称 RU)”，每个 RU 当中至少包含 26 个子载波，用户是根据
时频资源块 RU 区分出来的。我们首先将整个信道的资源分成
一个个小的固定大小的时频资源块 RU。在该模式下，用户的数
据是承载在每一个 RU 上的，故从总的时频资源上来看，每一
个时间片上，有可能有多个用户同时发送（如下图）。
图表 3- 2 OFDMA 工作模式
OFDMA 相比 OFDM 一般有三点好处：
 更细的信道资源分配。
特别是在部分节点信道状态不太好的情况下，可以根据信
道质量分配发送功率，来更细腻化的分配信道时频资源。下图
呈现出了不同子载波频域上的信道质量差异较大，Wi-Fi 6 可根
据信道质量选择最优 RU 资源来进行数据传输。
图表 3- 3 不同子载波频域上的信道质量
 提供更好的 QOS
因为 802.11ac 及之前的标准都是占据整个信道传输数据
的，如果有一个 QOS 数据包需要发送，其一定要等之前的发
送 者 释 放 完 整 个 信 道 才 行 ， 所 以 会 存 在 较 长 的 时 延 。 在
OFDMA 模式下，由于一个发送者只占据整个信道的部分资源，
一次可以发送多个用户的数据，所以能够减少 QOS 节点接入
的时延。
 更多的用户并发及更高的用户带宽
OFDMA 是通过将整个信道资源划分成多个子载波（也可
称为子信道），子载波又按不同 RU 类型被分成若干组，每个
用户可以占用一组或多组 RU 以满足不同带宽需求的业务。Wi-
Fi 6 中最小 RU 尺寸为 2MHz，最小子载波带宽是 78.125KHz，
因此最小 RU 类型为 26 子载波 RU。以此类推，还有 52 子载
波 RU，106 子载波 RU，242 子载波 RU，484 子载波 RU 和
996 子载波 RU，下表显示了不同信道带宽下的最大 RU 数。
RU type CBW20 CBW40 CBW80 CBW160 and
CBW80+80
26-subcarrier RU 9 18 37 74
52-subcarrier RU 4 8 16 32
106-subcarrier
RU
2 4 8 16
242-subcarrier